È opportuno ora soffermarsi un poco sui due passi appena citati poiché sollevano una questione di una certa rilevanza, quella cioè dell'identità o meno tra il criterio della *durior condicio* e il criterio della *durior causa*⁽²⁶³⁾. Per giungere ad una soluzione è necessario innanzitutto esaminare quei testi che sollevano il problema. Si può iniziare da

Ulp. 47 *ad Sab.* D. 46.1.8.7: *Illud commune est in universis, qui pro aliis obligantur, quod, si fuerint in duriores causam adhibiti, placuit eos omnino non obligari: in leviores plane causam accipi possunt, propter quod in minores summam recte fideiussor accipietur. item accepto reo pure ipse ex die vel sub condicione accipi potest: enimvero si reus sub condicione sit acceptus, fideiussor pure, non obligabitur. 8. Si qui Stichum stipulatus fuerit, fideiussorem ita acceperit: 'Stichum aut decem fide tua iubet?', non obligari fideiussorem Iulianus ait, quia durior eius fit condicio, utpote cum futurum sit, ut mortuo Sticho teneatur. Marcellus autem notat non ideo tantum non obligari, quia in duriores condicionem acceptus est, sed quia et in aliam potius obligationem acceptus est: denique pro eo, qui decem promiserit, non poterit fideiussor ita accipi, ut decem aut stichum promittat, quamvis eo casu non fit eius durior condicio. 9. Idem Iulianus ait: si is, qui hominem aut decem dari stipulatus fuerat, fideiussorem ita acceperit: 'hominem aut decem, utrum ego velim?', non obligavit eum, quia*

²⁶² Così anche M. TALAMANCA, *'Alia causa'*, cit., 122.

²⁶³ Come già indicato nella nota 243 inspiegabilmente la dottrina moderna ha sempre stato per scontato che *durior condicio* e *durior causa* indichino il medesimo criterio

durior eius condicio facta est. 10. Contra autem si is, qui hominem aut decem, utrum ipse stipulator volet, stipulatus est, recte fideiussorem ita accipiet: 'decem aut hominem, utrum tu voles?' fit enim, inquit, hoc modo fideiussoris condicio melior. 11. Sed et si reum sic interrogavero 'Stichum et Pamphilum?', fideiussorem 'Stichum aut Pamphilum?', recte interrogem, quia levior fideiussoris condicio est.

Il § 7 si apre con l'esposizione di una regola generale, originariamente riferita ad ogni tipo di garanzia ⁽²⁶⁴⁾, che viene segnalata come incontestata: il garante che si è obbligato *in duriores causam* non è obbligato, quello invece che si è obbligato *in leviores causam* è obbligato; cioè, la garanzia *in duriores causam* è invalida, quella *in leviores causam* è valida. Seguono poi due esempi: se il debitore si è obbligato puramente ed il garante invece si è impegnato con la previsione di un termine o di una condizione, la garanzia è *in leviores causam*, quindi valida; se invece il debitore si è obbligato prevedendo un termine o una condizione ed il garante si è impegnato puramente, la garanzia è *in duriores causam*, quindi invalida.